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CENTRO UNIVERSITARIO DE VICOSA

Curso Gestao Periodos Formacao Turno Vagas Anuais

Arquitetura e Urbanismo Patricia Monnerat 10 periodos Bacharel Integral 60 vagas

Portaria de Autorizacdo do MEC: 226 de 29/03/18

MATRIZ CURRICULAR

Disciplina Sigla Carga Horaria
Concepcao da Paisagem Urbana ARQ114 40 horas
Desenho Assistido por Computador ARQ167 40 horas
Desenho Livre ARQ102 80 horas
Fundamentos da Construgao Civil ECV167 40 horas
Fundamentos do Projeto de Arquitetura e Urbanismo ARQ113 40 horas
Homem, Sociedade e Meio Ambiente UNI506 40 horas
Introducao a Arquitetura e Urbanismo ARQ107 40 horas
Mateméatica Basica NIV208 40 horas
Plastica ARQ103 80 horas
Total 440 horas
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22 Periodo

Disciplina

Calculo e Fisica Aplicados a Arquitetura
Composicdo Formal na Arquitetura
Desenho Universal

Histéria da Arquitetura e do Urbanismo |
Maquetes

Portugués

Representagéo Grafica |

Sustentabilidade na Arquitetura e Urbanismo

Total

32 Periodo

Sigla

ARQ161
ARQ104
ARQ160
ARQ108
ARQ157
NIV169

ARQ168

ARQ164

Carga Horaria
80 horas
40 horas
40 horas
80 horas
40 horas
40 horas
80 horas

40 horas

440 horas

Disciplina

Conforto Ambiental |

Elementos da Resisténcia dos Materiais
Historia da Arquitetura e do Urbanismo Il
Projeto |

Representacao Grafica Il

Total

4° Periodo

Sigla

ARQ124
ARQ134
ARQ109
ARQ150

ARQ169

Carga Horaria
80 horas

40 horas

80 horas

160 horas

40 horas

400 horas

Disciplina
Arquitetura Brasileira |
Planejamento Urbano e Regional |

Projeto Il

Tecnologias Computacionais aplicadas a Arquitetura

Total

ARQUITETURA E URBANISMO

Sigla

ARQ111
ARQ126
ARQ151

ARQ129

Carga Horaria
80 horas

80 horas

160 horas

80 horas

400 horas
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52 Periodo

Disciplina

Histéria da Arquitetura e do Urbanismo llI
Metodologia Cientifica

Planejamento Urbano e Regional Il
Projeto IlI

Sistemas Estruturais |

Total

62 Periodo

Sigla
ARQ110
UNI116
ARQ162
ARQ152

ARQ135

Carga Horaria
80 horas

40 horas

80 horas

160 horas

40 horas

400 horas

Disciplina

Arquitetura Brasileira Il

Conforto Ambiental Il

Optativa |

Planejamento Urbano e Regional Il
Projeto IV

Sistemas Estruturais Il

Total

7° Periodo

Sigla

ARQ112
ARQ125
ARQ800
ARQ163
ARQ153

ARQ136

Carga Horaria
40 horas

80 horas

40 horas

80 horas

120 horas

40 horas

400 horas

Disciplina

Construgao Civil

Instalagbes Prediais |

Patriménio e Conservagao Arquiteténica

Projeto V

Total
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Sigla

ARQ140
ARQ137
ARQ128

ARQ154

Carga Horaria
80 horas
80 horas
80 horas

160 horas

400 horas
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82 Periodo

Disciplina

Ciéncia e Tecnologia de Materiais I
Empreendedorismo e Inovacao
Etica e Pratica Profissional
Interpretacdo e Produgao de Textos
Optativa ll

Projeto VI

Total

92 Periodo

Sigla
ENG202
UNI150
ARQ132
UNI170
ARQ801

ARQ155

Carga Horaria
80 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

160 horas

400 horas

Disciplina
Modelagem da Informagao da Construgao
Projeto VII

Trabalho de Conclusao de Curso |

Total

102 Periodo

Sigla
ARQ131
ARQ156

CCEO001

Carga Horaria
40 horas
120 horas

40 horas

200 horas

Disciplina
Atividades Complementares
Estagio Supervisionado

Trabalho de Concluséo de Curso Il

Total

Sigla
ARQ143
ARQ142

CCEO002

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Carga Horaria
140 horas
180 horas

40 horas

360 horas

Disciplina
Alvenaria Estrutural

Arquitetura de Interiores

ARQUITETURA E URBANISMO

Sigla
ECV123

ARQ146

Carga Horaria
40 horas

40 horas
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Disciplina

Automagcao na Engenharia Civil
Educagao Ambiental

Educagao Ambiental

Inglés Basico

Inglés Intermediario

Introducéo & Informética

LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais
Licenciamento Ambiental

Patologia das Construgoes

Projetos de Combate a Incéndio

ARQUITETURA E URBANISMO

Sigla
ECV162
EAM106
UNI126
UNI173
UNI174
UNI114
UNI172
ECV160
ECV126

ECV1i61

Carga Horaria
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

40 horas
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